
Pořady jsou založeny na dialogu a vzájemné 
interakci, rozvoji kritického myšlení zejm. 
metodou RWCT. Po literární části téma dále 
rozvíjíme pracovními listy, prací s pomůckami  
nebo kreativní činností. Cílem je společný 
zážitek. 

Program se koná v knihovně a je zcela zdarma. 
Délka návštěvy je cca 40 min. Po dohodě 
s pedagogem lze téma, délku i náplň 
přizpůsobit skupině na míru. Je pro Vás problém 
přijít s dětmi do knihovny? Nevadí, můžeme 
přijít i my za Vámi přímo do mateřské školy.

Lekci si prosím rezervujte emailem, příp. 
telefonicky.

Milí pedagogové, 

v rukou držíte nabídku vzdělávacího programu 
pro mateřské školy, a to pro školní rok 
2021/2022. 

Lekce jsou koncipovány jako krátká knižní 
promítání. Mají za cíl doplnit a podpořit 
vzdělávací program mateřských škol 
a motivovat děti k budoucímu čtenářství. 
Zároveň je však možné chápat je i jako lekce 
informačního vzdělávání a hravou formou 
v nich s dětmi probrat dílčí vzdělávací témata 
(viz jednotlivé programy). 

Na Vás a všechny děti se těší 

Eva Mollová a dětské oddělení Městské 
knihovny Blansko

KONTAKT
Mgr. EVA MOLLOVÁ

mollova@mk.blansko.cz

728 854 099

777 485 565

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BLANSKO
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Rožmitálova 2302/4

678 22 Blansko

www.knihovnablansko.cz

EDUKAČNÍ
PROGRAM

pro mateřské školy



Poprvé v knihovně
Proč je vlastně knihovna a co se v ní skrývá? Společně 
knihovnu prozkoumáme a najdeme odpovědi. Zůstane 
čas i na knižní promítání – přečteme si příběh V knihovně 
je lev. Jaké zvířátko bude v naší knihovně? 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, činnostní 
a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: kniha, knihovna, pravidla chování v knihovně

Dinosauří lekce
Obrázkové čtení z dávného pravěku. Děti se samy stanou 
vypravěči a rozšíří si slovní zásobu. Ukážeme si 
nejznámější dinosaury a naučíme se jejich jména.
Klíčové kompetence: komunikatívní, k učení
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: rozvoj slovní zásoby, rozvoj zrakového vnímání, 
pravěk a dinosauři

Povídání o  pejskovi a  kočičce – Jak si pekli dort
Jak to dopadá, když se dvě zvířátka pustí do pečení? 
Pejsek a kočička Josefa Čapka nám ukážou, jak se dá 
výroba dortu naprosto poplést. Jak je to správně? 
Procvičíme si časovou posloupnost, písmena abecedy, 
slabikování i paměť.
Klíčové kompetence: k řešení problémů, komunikativní, 
k učení
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: časová posloupnost, rozvoj slovní zásoby, 
abeceda, Josef Čapek

Zámek a pomeranč
Pohádka o malém sirotkovi a o tom, kterak ke štěstí 
přišel. Tak trošku zapomenutý příběh Jiřího Wolkera 
pro děti nás povede k zamyšlení, co je to štěstí, 
a že pro každého může znamenat něco jiného.
Klíčové kompetence: sociální a  personální, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika
Témata: životní hodnoty, štěstí

Témata: pohádka, verš

Kdo roste v parku – poznáváme listnaté stromy 
Jednoho dne vyklouzl ze země malý semenáček. Každý 
strom v parku mu o sobě vypráví spoustu zajímavých věcí, 
ale semenáček se nejspíš žádnému z nich nepodobá. 
Nebo přece jen ano? Najdeme společně jeho maminku?
Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: listnaté stromy a  jejich znaky

Tajemství Černé skály
Napínavý příběh o odvaze malé holčičky, lidských 
předsudcích a nutnosti chránit přírodu okolo nás.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální 
a personální, činnostní a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a svět, dítě a společnost
Témata: ochrana životního prostředí, život v moři

Zrození květiny
Jarní lekce o životě v přírodě. Co všechno prožije 
malinkaté semínko, než se z něj stane rozkvetlá 
pampeliška? Budeme si povídat o životním cyklu rostlin 
a v pohybových aktivitách se v květinu sami proměníme 
a prožijeme ho na vlastní kůži.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, činnostní 
a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: příroda, životní cyklus rostliny

Malenka – pohádkové rýmohrátky
Co je to rýmování? To si ukážeme na klasické pohádce 
o holčičce narozené z květinového semínka. Pohádku 
napsal Hans Christian Andersen a do srozumitelných 
veršů ji převyprávěl současný český básník Radek Malý.
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a svět

Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a ten druhý

Ti otravní králíci

Témata: přátelství, komunikace

Jak jeden mrzout (i proti své vůli) ke kamarádům přišel. 
Legrační příběh o tom, že mít přátele je vždy prima, 
jen nemusí být úplně jednoduché se druhým otevřít.
Klíčové kompetence: sociální a personální, k řešení 
problémů

Velké čištění zubů v ZOO
Co se může přihodit v  jedné docela normální ZOO, když 
si zvířátka přestanou čistit zuby? Proč je tento 
jednoduchý hygienický úkon tak důležitý?
Klíčové kompetence: k řešení problémů, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: hygiena, péče o chrup, zvířata v ZOO

Strakáč a Tioni
Být jiný může být někdy moc těžké, o to víc, když se vám 
ostatní smějí. Co máme v těle všichni společné? A v čem 
se odlišujeme? Vždyť kdybychom byli všichni stejní, byla 
by to pěkná nuda! 
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální, 
k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika,dítě a ten druhý
Témata: prevence šikany, lidské tělo, vzhled

Nenašli jste, co jste hledali? Nevadí! Můžeme vymyslet 
program ušitý přímo na míru Vaší skupině dětí. Knihovna 
je naštěstí plná úžasných příběhů a pohádek.


